
Minuta de prestação de serviços por ato único (fazer em duplicado) 

Eu, ___________________________________________________com o NIF___________________,  

residente em ______________________________________________________________________, 

_______________________________________________________________, tel _______________ 

com o Cartão de Cidadão ou BI________________________________________________________, 

aceito prestar serviços para a entidade _________________________________________________, 

com o NIF _______________________,com sede em_______________________________________ 

__________________________________________________________________________________,  

na modalidade de ato único, recebendo por cada hora/dia /mês de trabalho prestado (riscar o que não  

interessa)_______€ , e ainda com direito a ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Com as obrigações de_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

___/___/____ 

 

Assinatura do prestador de serviços 

 

Assinatura da entidade contratadora de serviços 

 

Nota - A quantia a receber obriga a pagamento de IVA. A www.ADAPCDE.org Aconselha que a entidade 
contratadora de serviços solicite ao seu contabilista que providencie os documentos incluindo o de entrega de IVA 
ao estado pelo prestador, para que este não tenha de tratar disto (pode não saber fazê-lo, pode esquecer-se ou 
negligenciar tal pagamento, vindo as finanças depois a revindicar sobre a entidade contratadora uma vez que 
deduziu IVA que nunca foi pago). 

O recibo terá de ser feito pelo prestador de serviços via internet em www.portaldasfinancas.gov.pt, se necessitar 
como associado peça ajuda à www.ALFICONTA.pt tel 239 833 248 


